**ABRVPTVM**, id eſt, turpiter acquiſitum vel aliter, vt ff. quar. rerum actio non dat. l. 1. §. ſi manu miſero.

**ABS** præpoſitio à Græco deducitur à ψ. ſignificat autem retractio- nem in partem poſtერიem. Feſtus lib. 1. In accepti tabulis hæc præpoſitio uſurpatur, ſerè eadem cum à & ab. Cicero de Orator. [vna præpoſitio eſt abs, eaque nunc in accepti tabulis manet.] Hotom.

**ABSCISE**, id eſt, fixè & determinate, l. ſemper. §. demonstratur. de Iur. immu.

**ABSENS** quis dicitur in iure multis modis, vt tradit Iaſ. in §. ruruſ. in princ. Inſtit. de actio. & poſt eum Alciat. in l. mulieris, §. vlt. & in l. abſentem de verb. ſignific de quo vide etiam proximè in verbo [abſentia.]

**ABSENTIA** eſt quintuplex, & quando

quando quis obtentu absentia in integrum restituatur: vide gl. l. fin. ff. de in integ. restitu. & l. in oralle. §. rursus. Absens autē propriè dicitur qui est extra provinciam, vt C. de Bon. au. iudic. poss. l. fi. §. vlti. Tamen quandoque accipitur pro eo qui præsens non est eo loco vbi petitur. ff. de Verb. sign. l. absentem. vnde absens multis capitur modis. Primò ille dicitur absens, qui alium audire & intelligere non potest: sic capitur ibi, cum dicitur, stipulatio non potest fieri inter absentes. Instit. de Inu. stip. §. item verborum. Secundò absens dicitur, qui non est in eadē provincia, vt C. de Long temp. præscrip. l. fin. Tertio absens dicitur, vt hinc, cum dicitur, testium productio non potest fieri parte absente, si velit adesse. Et sic dicitur absens qui nō videt producere vel iurare testes. l. si aliquando. C. de testib. Quarto absens est qui non est in domo, seu loco, respectu cuius nunciandum est nouum opus. ff. de No. oper. nunc. l. de pupiilo. §. si quis. Quintò dicitur ille absens, qui faciliter non potest inueniri, vt quia sicut præsente principali, fideiusor non potest conueniri: ita absente potest conueniri. C. de fideiuss. & man Auth. præsente. Sic etiam accipitur in l. præsens. ff. de procur. vbi dicitur, [ Præsens est qui in hortis est. ] id est, qui faciliter potest inueniri. Sextò absens dicitur qui ad lucrandas distributiones materiales præsentiariū abest. s. qui nō est in choro hora determinata, & ita licet sit in Ecclesia, tamen extra chorū, in certis horis. dicitur absens. **ABSENTEM** esse aliud est, quàm haberi, pro absente. Bart. in l. si

maritus. §. j. ff. de Adult. & quæ absentia profit, not. Bartol. ib. & quæ absentia iuuet absentem aduersus gesta contra eum. Bartol. in l. quia absente. C. de Procur.

**ABSOLVERE**, id est, reconciliare, xj. quæ. iij. c. ad mensam. §. penultimo.

**ABSOLVI** improprie dicitur creditor, cum sibi soluitur. l. in contraria ff. de Vfur.

**ABSOLVO**, i. absolutum esse ostendo, xxiiij. q. j. audiuius. de Iureiur. cap. ij & gloss. in c. ex diligenti. de simon. quæ exponit absolutum, id est, absolutum ostendimus.

**ABSOLUTA** dicuntur lecta & à partibus approbata, vel absoluta subscripta sic exponitur Instit. de Contrah. emp. §. j. & pro hoc C. de fid. instr. l. contractus.

**ABSOLVTE** exponitur, id est, ex toto, extra de regul. beneficium. lib. vj. vel absolute, id est, precise. extra, de Hæret. cap. contra Christianos. lib. vj. & in authen. vt fratrum filij §. j. Aliquando exponitur absolute, id est, liberè, vt in Authen. de Mand. prin. §. sed neque.

**ABSOLVERE** pignus, pro luere, Paul. lib. Sent. 2. c. 5. [ Creditor si simpliciter sibi pignus depositum distrahere velit, ter ante denunciare debitori suo debet, vt pignus absoluat, ne à se distrahat. ]

**ABSOLVTORIA** sententia, [ vide, sententia. ]

**ABSONANS** in princip. de Co.

**ABSOLVTIO** differt à reuocatione, nam absolutio fit à sententia excommunicationis, suspensionis, vel interdicti, iuxta formam Ecclesiæ cum baculo, dicendo Psalms. [ Miserere ] & [ D e profundis, ] & sic cum solemnitate.

Sed

**Sed reuocatio**, est sententia verbalis sine solennitate. Etiam absolutio fit, si excommunicatio tenuit, & si non tenuit, fit reuocatio. Item absolutio reddit quod excommunicatio abstulit, præterquam fructus quos excommunicatus iustè perdidit, quia absolutionem tales non recuperat, vt in Auth. vt cum de app. cog. §. generalem. vers. [ si verò post hac. ] Et absolutio ex falsa causa super voto impetrata non tenet, sed est nulla, vt no. c. quod super his. de fid. instr. Et licè excommunicatio sit lata ex falsa causa: semper tamen timenda est. xj. q. iij. cap. j. & de Offic. or. ex parte. in gl. Et an pecunia possit peti vel dari pro absolutione, vide de simon. ad aures. & c. dilectus. & j. q. j. nullus Episcop.

**ABSQVA** est priuatiuum, vt in l. minus. C. de Acquir. pos. & quandoque ponitur exclusiue, & quandoque inclusiue not. Archid. de Procur. qui generaliter. lib. vj. Adde quòd ista dictio negat, & maxime in positionibus & articulis Bar. in l. inter stipulantes. ff. de Verb. oblig.

**ABSTINERE** hæreditate, est idem quòd repudiare hæreditatem. Hoc tamen differunt, quòd abstinere pertinet ad suos hæredes, repudiare autem ad extraneos. §. extraneis. vbi gl. Inst. de Hæred. qual. & diff.

**ABSUMERE**. C. lib. 5. tit. 38. l. 3. Absumere res hæreditarias. C. lib. 3. tit. 36. lib. 19. In rem aliquam C. l. 5. tit. 62. l. 14.

**ABSURDVS** intellectus, [ vide Intellectus. ]

**ABUNDANTIA** quæ, C. lib. 6. tit. 23. l. 28. in princ.

**ABVTI** veteres dicebant, pro eo quòd est vtendo cõsumere. Hinc

apud Iurisc. ex res in abusu non in vsu consistere dicuntur, quarum vsus, nisi pereant, nullus est. Vlp. l. 5 §. 1. de vsufr. rer. quæ v.

### De A ante C.

**A**C, aliquando ponitur præ, id est, vt C. de Sacros. eccl. l. decernimus. in princ. Aliquando ponitur copulatiue, C. de Summa Trinit. l. nullus in fin. Aliquando similitudinariè, in Clementin. j. de iudic. Institut. quibus non est per. §. ex hoc. in fine, & ff. de Acquir. rer. domi. l. qua ratione. §. literæ. Aliquando adicitur, & tamen pro nihilo ponitur. Inst. de Tutel. §. tutores autem. ibi, [ vim ac potestatem ] id est, violentam potestatem.

**ACAPNA** ligna dicuntur, quæ sunt in furno, aut ad solem exsiccata, ita vt cum focis admoventur, non fumigant, dicta ab *α'*, particula priuatiua, & *καπνός*, quod interpretatur fumus, quasi sine fumo. Apud Martialem in distichis, lemma est ligna acapna, & Straboni lib. 9. mellis quoddam genus acapnito appellatur: quod ita purgatum sit, vt non sapiat fumum Vlp. lib. xxxij. Dig. qui est de legatis tertius, l. ligni. §. vlt. [ Sed & titiones, inquit Iurisconsultus, & alia ligna coctane fumum faciant: acapna volens significare. ] Ant. Nebr.

**ACCEPTARE** est frequenter accipere, vel per acceptilationem liberare. ff. de pact. l. tales. §. post diuisionem.

**ACCEPTILATIO** est liberatio per mutuam interrogationem, qua vtriusque contingit ab eodem nexu absolutio, id est, dissolutio. ff. eod. tit. l. j. Vnde acceptum ferro, acceptum tuli, acceptilatum verbum

verbum compositum, à quo venit acceptilatio, i. imaginaria solutio, quæ simulat debitorem suum sibi soluisse quod non soluit, idque faciat animo remittendi, quia illa verba dicendo, [quicquid tibi per stipulationem promisi, vel ex stipulatu debui habesne acceptum?] & tu respondeas, [habeo, ac: eptumque fero,] quasi dicas, perinde habeo ac si accepissem à te per veram solutionem. Et sic sicut vera solutione liberatus esses, ita hac acceptilatione liberaris, vt C. eo tit. l. j. in gl. ij. Item acceptilatio differt ab apocha. l. si accepto latum. eo tit. de Accept. Acceptilatio à I. C. bifariam intelligitur. Aut enim Vulgaris est aut Aquiliana. Vulgaris est, quæ vna stipulatione constat: cum is qui verbis obligatus est à suo creditore stipulatur sic, [quod tibi debeo habesne acceptum?] l. an inutilis. ff. de Accept. neque ad aliam quàm ad verborum obligationem hæc acceptilatio referri poterat. Aquiliana autem acceptilatio mutua & reciproca stipulatione constat: & ad omnes omnium generum obligationes extinguendas excogitata est, quæ & sola à Modestino definitur, l. 1. ff. eod. liberatio per mutuam interrogationem, quo vtriusque contingit ab eod. nexu absolutio Hotom.

ACCEPTVM ferre, scribere se ab aliquo accepisse. Scauola leg. 89 de Solut. ff. l. 6. ff. de Manum. l. 48. §. 1. de Iure dot. ff.

ACCEPTVM facere, idem quod acceptum habere, l. 7. de Acceptul. & alibi sæpe Hotom.

ACCEPTO liberare, est accepti rogatione liberare: cum ei qui stipulatus est, an id quod promisit acceptum creditor habeat, res-

pondetur habere. l. 8. §. 1. & 3. de Acceptil.

ACCEPTO vel acceptum rogare dicitur qui stipulatur, an id quod promisit creditor acceptum habeat, vt patet ex l. 6 & 8. §. 1. & 3. de Accept. Hotom.

ACCEPTO ferri, id est, approbari. C. de Sus. & arca. leg. securitates. lib. x.

ACCEPTORES rerum, id est, possessores. Cod. 6. tit. 48. authentic. Contra.

ACCERSIRE in discrimen capitis. C. 9. tit. 2. l. 17.

ACCERSITVS est, collectus, vocatus, vel circa se situs, lxij. dist. nct. quia igitur. xij. q. ij. quàm præposterum.

ACCSSIONVM nomine intelliguntur ea generaliter omnia, quæ tunc ex re, qua de agitur orta sunt, veluti fructus, partus, vsura: tum extrinsecus ei accesserunt, veluti id quod per alluionem accreuit, aut vsusfructus qui per consolidationem proprietati adiungitur. Proprie autem ea demum continentur, quæ extrinsecus accedant. Cum causæ appellatione generaliter hæc omnia comprehendantur. l. præterea. ff. de Rei vindic.

ACCSSIO dicitur aliquid adiacens alteri, vel omne id quod est accessorium & necessarium principali, vt capistrum equo, vel vestis seruo, vt ff. Depo. leg. r. §. quæ depositis. Si enim seruum emeris, vestem, in qua traditur, acquiris: etsi de ea mentio non sit facta.

ACCESSORIUM idem est quod accessio, & sequitur naturam sui principalis. Instit. de Re. diui. §. si tamen alienam. ff. Si quis caut. leg. si enim. §. qui iniuriarum & in regula accessorium. de Re. iur. lib.

- lib. vj** Et quando accessorium venit officio iudicis mercenario, tunc sublato principali tollitur & accessorium C. Depo. l. iij. Secus quando accessorium venit officio iudicis nobili. ff. de Cond. ind. l. fin. §. Lucius. in gl. alijs regulariter non tenet accessorium, vbi non tenet principale. l. cum principa. is. de Regul. iuris: nisi diuersam habeant rationem, vt ibi tradit Deci. de qua regula latissime Din. in d. c. accessorium. vbi videndum.
- ACCIDERE** interdum significat mori, l. in vulgari, §. final. de Verbor. signif.
- ACCIPERE** aliquando ponitur pro recipere, vt in Auth. de Depo. & denun. circa princip.
- ALIQUANDO** accipere exponitur, vt retinere, ibi, noli timere accipere Mariam coniugem tuam xxvij. quaestione 13 priusquam Accipere vel recipere dicitur quis verè, vel interpretatiuè: vt not. in gl. l. postulare. in fin. ff. ad Trebel.
- ACCIPERE** non inducit dominij translationem de necessitate Bar. in l. naturalis. §. & siquidem. ff. de Præscript. verb.
- ACCIPERE** & capere differunt: nam qui capit, rem suam facit: sed qui accipit non facit suam. Et qualiter intelligatur hoc verbum accipit, vide de acquirendo rerum dominio. l. in laqueum in gl. j. & ij. & ff. de fur. l. qui vas. in gl. ij. Aliquando accipere ponitur pro intelligere & cognoscere. §. cum que in proem. Instit.
- ACCIPERE** iudicium, pro litem contestari. l. is qui. de rei vendicatione.
- ACCIPIAT**, positum in substitutione, est verbum directum. Bart. in l. Centurio. ff. de Vulga. & pupil. subtit.
- ACCOLA** est qui colit terram non propriam: vnde,
- Accola non propriam, propriam colit incolam terram.*
- Et dicitur ab ad, & colo, quasi qui adueniens colit terram.
- ACCOMMODARE** apud Iustinian. §. pen. in proem. Inst. est tribuere. Gordianus in l. si qua. C. fam. hereticis. posuit pro impartire atque interponere.
- ACCOMMODANDI** verbo I. C. vtuntur, cum quid benignè ex æquo & bono contra summi iuris regulas concessum significant, veluti cum vtiles actiones accommodari dicunt in l. vxor. de donat. inter vir. & vxor. l. eleganter ff. de Piæ. act. l. 1. C. de inoffic. test. leg. vlt. ff. de trans. Inst. §. rarius de act. Itaque Cir. 2. in Verrem præclaram rem accommodationem magistratum dixit.
- ACCOMMODARE** i. multum commode, de Electione, vbi periculum, lib. vj.
- ACCRESCAT**, hoc verbum inducit fideicommissum. Bart. l. codicillis, de vsufr. l. per illum text.
- ACCUMBERE** pro iacere l. hæc verba. §. subdiuinctionuorum. de Verb. signific.
- ACCURATE**, id est, diligenter, studiosè, curialiter, vel compositè.
- ACCUSARE**, inquit Seruius, & incusare hoc differunt: Incusare propriè est superiorem arguere: vt in Terentio, quid me incusas Clitiphos? Pater ad filium. Accusare vel parem vel inferiorem, vt ibidem ad maritum vxor, quam ob causam accusare nescio: & hoc proprietatis est, licet vsus ista male corrumpat.

**ACCUSARE**, non à cudo, & cuso, vt Priscianus putat, sed à causa deductum coniugata verba ostendunt, recuso, excuso, incuso. Fictum est enim instar Græci, *αινα'ουαυ*. Et ad publica iudicia tantummodo accommodum est,

**ACCUSATIO**, est eius criminis, cuius quis reus legitime factus est apud iudicem cuius de ea re notio est, expositio. Quomodo autem differat à maledicentia declarat Cicero pro Cælio, ibi, [Aliud est maledicere, aliud accusare, &c.]

**ACCUSATOR** est ille qui aliquem coram iudice accusat, & criminalem sibi mouet questionem. Et dicitur accusator, quasi causator, quia ad causam vocat, eumque appellat, vt in cap. forus de Verb. sig. post medium. Accusator quomodo à delatore differat, vide C. 4 tit. 18. l. 3.

**ACCUSARE** iure mariti est in accusando certa habere specialia, de quibus in l. iure mariti, & in leg. quamuis. C. de Adul.

**ACEPHALVS**, id est, sine capite, ab *α*, quod est sine, & *κεφαλη* caput. xciiij. dist. nulla in Auth. de appellat. §. generalem.

**ACETVM** non continetur appellatione vini. ff. de Vi. & oleo leg. l. si quis vinum. Bartol. in leg. j. de Erogatione milit. annon. lib. xij. Cod.

**ACINACIUM** vinum, est quod ex vuarum folliculis aqua addita diffunditur Græci *δευτερον οινον*, id est, secundarium: Latini, tum loram, non loren, appellant. Varro in primo de re rustica: [Acinorum, inquit, folliculi in dolis coniciuntur, eoque aqua additur, eaque vocatur lora, quod lora acina: ac pro vino datur operariis hyeme.] Nonius quoque Marcellus: [Loram, inquit, dicebant in

vindemia quem expressissent mustum ex acinis, & folliculos in dolium coniecissent.] Plinius lib. 14. cap. 10. [Quæ Græci deuteria appellant, Cato & nos lorcem.] Scripsit autem id Cato in lib. de re rustica, dicens:

*Lorea erit familia quod bibat.*

Vlp. lib. xxxiiij. Dig. tit. de Vino & triti. lega. l. Si quis. [Vinum, inquit, acinacium planè vino non continebitur.]

Accursius acinaticium pro acinacio legit: interpretaturque esse vinum ad vsum comparatum. Quid vero per tale vinum ipse intelligat, ego non video. Nam si vinum quod est ad vsum comparatum vinum est, quid ineptius dici potest, quam appellatione vini vinum contineri? Atqui Iurisconsultus aliud prospiciebat, quod poterat in dubitationem venire, an scilicet lora siue lorea, hoc est, vinum illud secundarium quod ex vuarum acinis expresso musto, atque addita aqua maceratis conficitur, appellatione vini contineatur, cum præsertim maior pars aquæ sit in eo pexmixta Ant. Nebr.

**ACINATICVM** [vinum] appellatur vinum secundarium: hoc est, quod ex vuis expresso musto additaque aqua maceratis conficitur. leg. si quis vinum. de Vi. tri. & ol. legat.

**ACITANI**, populi in Lusitania. ff. de Censibus. lib. 50. tit. 15. & Cuiac. lib. 10. Obser. cap. 35.

**Α'ημ**, id est, ætas 25. annorum, sic dicta quod sit crescendi finis, qualis perfecta, plena ac integra ætas à I. C. dicitur Quæ sequitur ætas *α'ημ* dicitur. l. cum pater. §. 14. ff. de legat. 2.

**ACOLYTHI** Græcè dicuntur ceroserarij vel accedentes Latinè : à deportandis cereis quando legendum est Euangelium aut sacrificium offerendum, vt inquit text in c. clericos. ad fin 21. dist.

**ACONITVM**, species veneni. l. eiusdem. §. alio. ad leg. Cor. de sicar. l. 4. §. pen. ff. de Peric. & commo. rei vend.

**ACONITVM**, veneni genus quoddam est celebratissimum, dictum ab acone, quod interpretatur eos, quoniam, vt inquit Ouidius, ea herba ex cortibus colligitur : ait namque libr. 7. Metamorph,

*Qua quia nascuntur dura uinacia caute,*

*Agrestes aconita vocant*

Idem libr. 1.

*Lurida terribiles miscent aconita nouerca.* Iuuen.

*— Sed nullis aconita bibuntur Fictilibus.*

**A** Græcis quoque *πανθηριαχης*, sic dictum, quod pantheras enecat. Sed quod ferè ignoratur quæ sit ea herba, aconitum vulgò pro quocunq; veneno accipitur. Marcellus libr. 48. Dig. tit. ad legem Corn. de sicariis & veneficis. l. eiusdem [Si quis, inquit, temerè cicutam & Salamandram & aconitum, pityocampas & buprestin dederit, &c.] Ant. Nebr.

**ACOR** & mucor sunt vitia vini & panis quando mucescit.

**ACRIMONIA** est propriè acerbitas, sed secundum legistas est pœna quæ infligitur sacrilegis, sicut incarcerationis vel exilium, vel relegatio, C. de Sacrosanct. Eccl. l. placet. quæ est canonizata 16. quæ-

stione prima, capite placet. sub §. nouarum. vbi etiam dicitur de hoc.

**Ακρόδρυα**, Caius in l. qui venenum. 236. ff. de Verb. significat scribit, apud Græcos omnes arborum species continere. Suidas tamen *ακρόδρυα* vocat *πέντρας ἐὼν ἴσῳ δένδρον καρπύς*.

**ACTA** dicuntur publicæ scripturæ negotiorum quæ in iudicio aguntur, ordinem earum, modum & figuram continentes. Vel etiã sunt processus siue gesta curiæ. glos. in l. acta. de Re iudic. & cap. quoniam contra. de Prob. Sunt autem acta triplicia. Nam quædam sunt acta iudicij ordinatiua, quæ valent ad ordinationem iudicij : vt est libelli oblatio, litis contestatio. Quædam valent ad veritatis indagacionem, & dicuntur indagatiua veritatis, vt depositio testium, editio instrumentorum, & confessio partium. Et quædam litis decisiva, quæ valent ad decisionem causæ. Item acta etiam quandoque dicimus locum in quo residet iudex instructus de causa cognoscens vbi acta deteguntur, vt quilibet factum suum audiat seu videat, & suum consequatur meritum : qui locus aliter etiam ius appellatur. de Iusti. & iure. l. pen. §. fin. Porro acta & gesta quemadmodum distent, ostendit Iurisc. in l. Labeo. de Ver. sign.

**ACTIO** significat tripliciter, strictè, late & latissime. Strictè significat ius procedendi quod oritur ex obligatione. Late significat dum significat iurisdictionem iudicis. & ita nedum significat personales, sed etiam reales actiones. Latissime, cum etiam significat officium iudicis, & hoc modo querela inoffic. testam. dicitur actio.

actio. ff. de Leg. 1. l. cum filius in princip. facit l. actionis verbo. de Verb. signific. & l. actionis verbo. ff. de Actio. & oblig. Et hoc verbum actio significat bene simul ius & factum, nec est inconueniens.

*dejn.* Actio ergo significat officium, id est, ius persequendi, licet officium sit facti, & ponatur differentia inter iurisdictionem & officium: Est enim actio, [ ius persequendi in iudicio quod sibi debetur. ] Inst. de Action. in princ. Et addunt quidam [ quod factum est vel alienum, ] ita ut illa definitio includat omnem actionem tam in rem quam in personam: sed illa definitio præmissa solum comprehendit actionem personalem: illud autem quod tuum est, tibi non debetur. Si verò quod non tuum est, & quicquid est in iudicio, debet includi diuersimodè, quod petitur & concluditur in actione reali & personali, quia in personali peto mihi debitum, in reali verò actione peto aliquid ut meum. Quare hoc verbum [actio] sumitur aliter & aliter, ut præmissum est.

Et nota quòd hoc verbum, debet, quandoque largè sumitur, ut cum dicitur quicquid in iudicio tibi debetur, i. res, quam petis ut rem tuam, siue rei vindicatione, actione commodati, siue depositi, secundum Azonem in Sum. tit. de Edend. circa principium Olim dicebatur actio cœceptio verborum formata à magistratibus. l. 2. §. 1. deinde ex his. ff. de Orig. iur. Vnde dicebatur formula vulgaris. ff. de fur. l. si seruus nauè. Hodie autè sit sine interpretatione & cœceptione verborum solenniù. C. de formul. & impetrat. sublat. per totum. Nec hodie est aliqua differentia inter interdita &

actiones, cum interdictum nihil aliud sit quàm actio prætorialia. Dicitur ergo actio ius civile vel prætorium, quod debitum in iudicio à te exigere possum, vel petere re mihi restitui, secundum Azonem & Goff. & facit de Iud. c. dilecti actio. Est autem de iure civili. Inst. de iur. nat. gent. & ciu. §. ius autem. Et secundum canones actio dicitur causa, c. forus. de Verb. sig. Et secundum leges actio debet poni in causa, quia nemo sine actione experitur. ff. de Neg. gest. l. si pupilli. in fi. c. examinata de Iud. prohibetur tamen attentius nimis subtiles actionum intentiones, ut in c. dilecti. de iudic. ADDE quòd [actionis] verbum modò sumitur generaliter, modò specialiter: Generaliter quidè accipitur pro omni actione, siue sit in rem, siue in personam. Specialiter, pro actione personali tantum. l. pecuniæ verbu §. actionis. de Verb. sig. Accipitur & multis alijs modis, quos annotauit gl. 2. Inst. de Actio. in princ.

Actio [ad exhibendum] datur contra possessorem, vel aduersus eum qui dolo malo possidet: ut rem exhibeat, id est, in publicum deducat: ut fiat aduersario copia vendicandi secundum Azonem in Sum. tit. ad Exhib. in princip. Nam exhibere, est rem in publicum deducere, & videnda tangendaque & apprehendenda rei facultatem præbere, & ostendere: ut aduersarius copiam habeat rem suam esse contendendi: ut cum quis dicit, hæc est res mea, quia tanta seu visa ab eo sibi sua videtur: ut ff. ad exhibendum. l. 2. cum ibi not. Et si erit instrumentum res ipsa exhibenda, debet fieri facultas legendi &

etiam describēdi. ff. Quemadmodum testa. aper. l. 1. & 2. §. inspectio. Et sic exhibere dicitur proprie, quasi extra secretum habere, & secundum Placentinum, quasi extra se habere.

*arborum*  
*furtim casarum*  
**ACTIO** [arborum furtim casarum] habet condemnationem aduersum eum, qui arbores furtim cedit, incio & inuito domino. Et competit contra ipsum damnantem ad duplum damni dati: in quo casu etiam competit huic actio legis Aquiliae, ita tamen ut deducere possit in condemnationem, quod actor consecutus est altera actione: ut ff. arborum furtim casarum. l. 1. & appellatione arborum etiam vites continentur. ff. de Arbor. cad. l. 1. §. Arboris. Item continetur hederā, quae improprie dicitur arbor ex interpretatione, & plerunque arboribus haeret. ff. Arborum furtim casarum. l. vitem. & in gloss. Etiam, & arundo non male dicitur arbor. & idem de Saliceto, quando iam radices immisit: ut eadem l. vitem. iuncta glossa.

**ACTIO** [Caluisiana] est per quam renocantur ea, quae in fraudem crediti patroni libertus alienauit. ff. de Iure patron. l. si libertus.

**ACTIO** [commodati] est triplex, scilicet directa, utilis, & contraria. Directa competit ei, qui rem aliquam commodauit contra commodatarium ad repetendum ipsam rem: ut ei res & eius accessiones restituantur facta & expleto vsu, propter quem commodatum est ff. Commod. l. 1. secundum Placent.

**ACTIO** [commodati contraria] ei competit, qui commodatum accepit, in eum qui commodauit, ad

impensas in re commodata factas, veluti si agrum seruum curauit. Sed quod nomine cibariorum impendit, non reperit. ff. Commod. l. in rebus. §. possunt. cum §. sequenti.

**ACTIO** [commodati utilis] secundum Placentinum competit, ubi non est verè commodatum: sed interpretatiuè: ut si amicus ex confidentia rem amici ex propria auctoritate accepit. Et pone melius exemplum per l. 1. §. finale cum l. 2. & 3. in principio ff. commodati.

**ACTIO** [communis diuidendo] inter eos datur, qui sine societate nec ex causa hereditaria aliquid commune habent: ut id diuidatur: secundum Placent. & Azonem. Item si ex contractu societatis res illa sit communis, habet locum haec actio ff. communi diuid. l. 2. & de ista actione nor. ff. de Iudiciis. l. in tribus.

**ACTIO** [conducti] competit ei, qui conduxit à locatore fundum, vel praedium, vel domum: & competit ei ad hoc, quod liceat sibi inhabitare, vel in viu haberem conductam: etiam competit contra locatorem, si aliquis expensas utiles vel necessarias ibi fecerit.

**ACTIO** [confessoria] est quae competit ei, qui dicit se habere ius, vel seruitutem per fundum vicini eundi vel agendi, vel alius aedes suas leuandi, vel quamcumque aliam seruitutem in re ipsius, etiam inuito eo. Haec autem actio in rem dicitur, vel realis, quia rem tuam corporalem, scilicet ius eundi per fundum, petis, quamuis ipsa seruitus sit incorporalis: ut ff. Si seruitus vendic. l. 2. in princip. Et dicitur confessoria, quia verbis affirmatiuis constituitur, & eius contraria verbis

verbis negatiuis proponitur. quæ dicitur actio negatoria, secundum Placen. ff. si seru. vendic. l. si quando. §. cum in domo. & ibi not. Vnde actio negatoria competit ei, qui dicit aliquem non habere ius vel seruitutem ad aliquid, quod facere volebat alter, & ipsum per hanc actionem prohibet: vt quando dominus fundi intendat aduersus te solitum ire per fundum suum dicens, [ Non est tibi ius ire per fundum meum ] Et hæc actio similiter in rem dicitur, quia dominus fundi vendicat libertatem, dum ipsam intendit verbis negatiuis, dicens quod alter non habet ius eundi vel agendi per fundum suum, nec aliis ædificandi ædes, ne luminibus suis noceat, & sic per hanc dominus fundi ad hoc agit, vt fundus suus declaretur liber, & alter desistat & prohibeat, ne eum de cætero inquietet. ff. si seru. vendic. l. ij. & l. loci corpus. §. competit. & Institut. de Actio. §. æquè. versic. [contra.] Et Actio negatoria non competit de dominio, sed de iure prædiorum, sicut & confessoria: vt in præalleg. l. ij. in princ. Et licet secundum Placen. dicatur ideo negatoria, quia verbis negatiuis intentatur, tamen contrarium not. in l. ij. & d. versic. [contra] supra alleg. Nam quælibet earum, scilicet actio confessoria & negatoria, potest dari per verba affirmatiua, & etiam per negatiua. Non ergo sumunt differentiam per formam verborum, sed differunt ratione materiæ. Inde breuiter concludendo, siue per affirmationem, siue per negationem dentur, tamen in hoc differunt, quia confessoria datur ad tuendam sibi seruitutem debitam, &

negatoria datur ad tuendam sibi libertatem suam. Et notant Doctor. exempla in quibus confessoria intentatur verbis negatiuis, & negatoria verbis affirmatiuis, in c. cum Ecclesia Sutrina. de causa poss. & propriet. vbi bona gloss. de his extra, de iisd. in c. examinata. & in d. l. ij. ff. si seru. vendic.

ACTIO [criminalis] dicitur ex qua pœna fisco est applicanda, licet penuria sit, gloss. & Bar. in l. iij. in princ. ff. de Sepulc. viola.

ACTIO [datiua] quæ require infra in vers. [actionum xij] species.]

ACTIO [depositi] est duplex, scilicet directa & contraria. Actio depositi directa competit depositori ad reperendum depositum & accessiones eius: & competit in simplicium, nisi fortè res sint ob incendium, ruina, naufragium, tumultum, depositæ. Hoc enim casu qui depositum sic receperit, inficietur, & de hoc conuincatur, in duplo condemnabitur: hæc probantur ff. Depositi l. prima. §. ait prætor. Sed actio depositi contraria competit ei, penes quem res deposita est, ad petendum impensas; si quas circa rem depositam impenderit, & illas reperit, vel damnum datum per seruum depositum, secundum Placen. De illa contraria actione habetur ff. Depos. l. si apud in pri. & l. actione.

ACTIO [de apposito, vel suspensio] quæ iter est vulgò, cuius casus nocere poterit] datur aduersus eum, qui in subgrunda vel prorecto habet id appositum vel suspensum quod nocere potuit: cuius condemnatio est decem solidorum, ff. de his qui deiec. vel es. sud. l. si vero. §. ait prætor.

ACTIO [de constituta pecunia] competit aduersus eum, qui sine sti-

pulatione constituit pro se vel pro alio solvere. C. de constit. pecunia. l. 2. Nam constituere largè dici posset quilibet qui pro alio se obligat. sed C. de Constitut. pecun. [constituere] ponitur pro eo tantum qui quod alius debet, se solviturum constituit: Nec distinguitur ex qua causa quis debeat, certa, vel incerta, vel civili, vel honoraria: dum tamen efficaciter debitum potuerit peti & exigi, vel saltem solutum retineri: ut quia tantum naturale erat debitum.

**ACTIO** [de dolo] competit mihi quando damnum dolo malo à quouis est mihi datum, vel si quis aduersus me versetur dolo se consulendo, vel malitiosè negotia mea administrando, nec superest aliqua alia actio qua possim expectari, ff. de Dolo l. 1. §. verba. sed non datur nisi duos aureos excedat. l. si oleum §. si iuncta. l. seq. ff. de Dol. ma. Hæc autè non datur liberis contra parentes. Ratio: quia odiosa est, & in ea condemnatus, infamis efficitur. Nec datur libertis contra patronos, nec humili aduersus eum qui dignitate excellit, nec plebeio aduersus consularem receptæ auctoritatis, nec luxurioso vel prodigo, aduersus hominem vitæ emendatioris. Datur tamen hæc actio in factum contra prædictos, ut fiat mentio bonæ fidei, & verbis sic temperandis in conceptione libelli, in qua nulla est facienda mentio doli. hæc probantur ff. de Dolo. l. si oleum. §. finali, cum l. sequenti.

**ACTIO** [de dolo, & furto eorum qui sunt in ministerio cauponum, stabulariorum, vel nauem exercentium,] datur aduersus caupones, stabularios, & nautas, qui

quando officio malorum hominum vtuntur, in duplū tenentur, cum dolus vel furtum commissum est in his rebus quas saluas fore recepere. ff. Nau. cau. stab. l. 1. & infra. [actio in factum.]

**ACTIO** [de effusis, & eiectis] datur aduersum eū, ex cuius habitatione vel habitaculo aliquid effusum, vel eiectū est contra iter publicum, unde damnum datum alicui transeunti restaurandū est in duplum: & si liber homo inde periisse dicatur, in quinquaginta aureos hæc actio datur. Si verò viuat, nocitumque dicetur, datur ob eam rem quantum videtur iudici ex bono & æquo, compensatis impensis factis, & operibus, quibus est caritatus inutiliter. ff. de His qui deiec. vel effad. l. 1. in princip.

**ACTIO** [de in rem verso] datur aduersus dominum, vel patrem: si seruus vel filius pecuniam in rem patris vel domini impendit quam mutuo accepit. ff. de in rem verso. l. 1. in prin.

**ACTIO** [de pauperie] competit aduersus eū cuius animal damnum dedit contra naturā sui generis. v. g. si equus non ex loci angustia vel non instigatus calce percutiat, vel bos cornu petat ex naturali feritate. Secus tamen si instigatus vel ex loci angustia damnum dederit. In huiusmodi actionis condemnatione, venit dāni dati restitutio: aut in solutione venit ex lege duodecim tab. noxæ deditio. dominus enim noxali iudicio sui nomine conuentus, seruū actori noxæ dedendo liberatur: Insti de noxa acti. §. 1. & si animalia noxæ dedantur, proficiūt reo ad liberationē Insti si quad. paup. fec. dic. Et utrū malit, aut soluendo damnum sufferat, aut aliud pro noxa det animal hoc, si per eum fiat. Et

probatur hæc ff. Si quadr. paup. fec. dic. l. 1. in prin. & Inst. eod. tit. §. primo. Et noxia significat delictum: sed delinquens vocatur noxia, Inst. de noxa. in gl. super verbo [noxia] Vnde verius,

*Noxia delictum, delinquens noxia vocatur.*

tamen sæpe vnum pro alio accipitur: vt ibid. dicitur.

**ACTIO** [de peculio, vel peculio tenuis,] competit ei, qui cum filio familiæ, vel seruo peculiam habentibus contraxit. ff. quod cum eo. l. 1. cum seq. Quæ post mortem filij, vel serui est annalis, nec non post emancipationem, manumissionem, vel alienationem. ff. Quando actio de pe. est annalis l. 1. §. quando. vbi dicitur quando filius vel seruus in potestate est: de peculio actio perpetua est: post mortem autem eius, vel postquam emancipatus, manumissus, alienatusve fuerit, temporalis esse incipit, i. annalis: & cõpetit hæc actio aduersus dominum vel patrem: vt not. ff. de pec. l. 1. §. verba.

**ACTIO** [de rationibus distraendis] datur pupillo ad impugnandum rationem a tutore redditam, qui fortè res aliquas pupil. abstulit, nec illas in lib. rat. deseripit: dicta ex eo quod rationis redditio per tutorem facta, distrahenda i. dilanianda & incidenda veniat per eiusmodi actionem. l. 1. de Tut. & ratio. distrah.

**ACTIO** [de reb. Eccl. venditis] custodibus earum datur aduersus eos qui sacras res emerunt citra formam: nulla eis actione relicta contra sacrosanctas ecclesias de pretio quod dederunt repetendo. Hæc actio datur in factum, cum

res in aliam rem est mutata: vè cum ex phiala factus est scyphus. Si verò in forma sua sit, rei vindicatio locum habet, si alienetur: quod ex l. datur.

**ACTIO** [de superficie in rem] competit ei qui superficiem habet in alieno solo nomine conducti ad repetendum superficiem si possederat. ff. de super ff. l. 1. §. qui superficiem. in fine, & §. quod autem. versiculo. [& sane.]

**ACTIO** [de tigno innesto] datur ei cuius tignum ædificio alieno iunctum est ab eo qui existimabat suum tignum esse. Si verò sciens alienum is dolose fecerit id, tenetur de tigno immisso, & furti actione ad exhibendum: non quod tignum cogatur eximeri: sed quod intersit præstare. Et hæc probantur ff. de iniur. l. 1. & ff. de rei vindicatione. leg. in rem. §. 1. cum ibi notatis.

**ACTIO** [directa] est, quando aliquid directè petitur in ius: vt ex composito, vel deposito, & huiusmodi.

**ACTIO** [utilis] est quæ datur non ex iure aliquo directo, sed utiliter & ex æquitate competit: vt in Publiciana & huiusmodi, secundum Placem & Azo. de ista actione utilis habetur & notatur ff. de Negotiis gest. l. act. & ff. Si quadr. pauperiem fec. dicatur. leg. penult. Et nota, quod actio directa, & utilis eiusdem sunt effectus: vt in l. act. præal. & nihil differunt, licet secundum quosdam differant: vt not. in l. ex legat. C. de Legat. & plene per Cynum in lege prima; C. de Action. & obligat. vnde directa datur secundum verba & mentem, vt interdictum vnde videtur directum, quod datur tantum contra spoliantem, vel mandantem; seu ratam habentem spoliationem

suo nomine factam, quia verba & intentio prætoris hoc volunt in hoc interdicto: sed idem interdictum vtile datur ex mente tantum de æquitate quadam, non virtute verborum. Datur etiam contra eum qui alias ex iusta causa rem possidet: non tamen prædictis tribus modis, sed fortè possessionem vacuam intravit, vel rem in domo sua inuenit, credens esse suam, de quo in cap. cum ad sedem. de Restitut. spoliator. Et dicit Angel. quod habens ius vtile & intentans directum, male libellat, & quando in principio detecta fuit ineptitudo, succumbere debet.

**ACTIO [ ædilitia ]** competit multis modis. Et primò, si res vendita sit redhibita præter vitium siue morbum: sed tamen à venditore restituitur pretium emptori cum accessionibus & aliis quæ ædiles iubent, & hoc casu est perpetua. de hac habetur ff. de Ædil. edict. leg. ædiles. in principio. §. primo, & fin. & leg. illud. 2. responso. & leg. redhibitoria. eodem titulo. Secundò competit, quando fit, vt si res vendita non placet, quod reddatur: & nunc est temporalis vsque ad 60. dies: vt ff. eodem titulo, leg. quod si nolit. §. si quid ita venierit. Tertiò, competit si venditor non vult tradere feruum, vel mancipium, vel iumentum cum ornamento cum quo ostenderit tempore venditionis, pro ipso ornamento; vel vt fiat redhibitio rei principalis præter accessoria: & tunc competit etiam vsque ad 60. dies. ff. eodem tit. leg. ædiles in princ. & §. vendendi. Quartò verò competit quando eo loco quæ iter est vulgo habet quis canem, lupum, vulum, aprum, verrem, pantheram, leonem, &c.

vel animal aliud quòd nocere possit: siue sit ligatum siue solutum. ff. eo. tit. leg. hi enim §. deinde. & leg. sequenti. Et si homo liber perierit, solidi ducenti præstabitur: sin aliter ei noceatur, in id quod æquum videbitur condemnabitur: vt leg. quæ vulgo. ff. eodem titulo, sed plenius vide de his Guliel. Specul. in tract. libel. pro emp. & vend. §. nunc dicendum est.

**ACTIO [ empti ]** competit emptori ad rem petendam quam emerat: in qua venit commodum quod accessit. Et si quid in speciali pacto comprehensum sit, in hæc actione attenditur: prout quisque sibi paciscitur. ff. de acquirend. empt. leg. emptor. in princ. & Institut. de empt. & vend. §. sed nota. in fine. Huic contraria est actio venditi, quæ competit venditori ad petendum pretium, & interesse & vsuras tempore moræ, prout inter partes conuentum, seu contractum est, de ista habetur in leg. Iulianus §. ex vendit. eod. tit. & de empt. & vend. In Institut. in §. præallegato sed nostra.

**ACTIO [ æstimatoria, ]** i. actio præscriptis verbis, sic cognominata est actio, quæ æstimatio proponitur gratia dubitationis tollenda quando res æstimata vendenda datur. Dubitandum enim est an ex vendito sit actio: an ex locato an ex conducto: an mandati, vt si rem meam tibi do: & æstimo tibi eam decem, vt aut rem, aut decem reddas: si verò plus vendas, tuum sit, vt not. ff. de Æsti. act. in rubro & leg. 1. Institut. de actio. §. actio- num autem.

**ACTIO [ ex stipulatu ]** nascitur cum de re certa in genere, sed incerta in specie sit stipulatio, vt Institut.

de Verborum obligat. in princ. Nam si res esset simpliciter incerta, stipulatio non valeret. ff. eod. tit. l. ita stipulatus. in princ. Et stipulatio est verborum conceptio vt cum dico [spondes dare seruum?] vel [spondes te facturum domum?]& tu respondes, [spondeo.] Pertinent autem ad actionem in personam quæ oriuntur ex contractu verborum. Et hæc colliguntur ff. de Actio. & oblig. l. i. §. i. & l. actionum genera. §. in personam. & Instit. de Oblig. §. fin. & de actio. §. i. & vers. [namque.] cum simil.

**Actio** [ex testamento] non solum scripto hæredi competit ad petendum hæreditatem, sed etiam contra hæredem scriptum à legatariis & fideicommissariis, C. communia de legat. & fideic. l. i. Et sapit naturam actionis bonæ fidei. l. in minorum. C. ex quibus caus. in integ. restit. non est necessaria. Tamen dicit Bar. quod re vera est stricti iuris: cum non numeretur inter actiones bonæ fidei. in §. actionum. Instit. de Actio. vt not. in l. huiusmodi. §. ædes. ff. de legat. i.

**Actio** [exercitoria] secundum Azo. in Sum. Cod. eod. tit. datur contrahentibus cum magistro nauis propter nauigandi necessitatem contra exercitorem nauis qui magistratum nauis præposuit: quem æquum fuit teneri, vt tenetur qui insitorem tabernæ, negotio præposuit ff. de exercitoria actio. l. i. in princ. Hæc ergo actio non datur contra magistrum nauis: sed contra eum qui magistrum nauis præposuit, scilicet in eam causam, in quam præpositus est expresse vel tacite: vt in e. leg. i. §. non autem. & §. igitur præpositio. Est autem ma-

gister, cui totius nauis anchora & cura mandata est, lege i. §. magistrum nauis. ff. eod. qui vulgaræ Lombardorum, & prouincialium lingua [comitus:] & in Theutonico & in Alemanico [steuerman] dicitur. Nec distinguitur an iste magister sit liber vel seruus, maior vel minor: imputatus enim ei, qui eum præposuit, lege i. prælegata §. cuius autem conditionis. Sed exercitor dicitur is, ad quem obuentiones quotidianæ, aut redditus, quæstus & vtilitates nauis perueniunt & pertinent: vt eadem lege i. §. exercitorem, siue verus dominus nauis sit, siue à domino nauem conduxerit ad tempus, vel in perpetuum: vt dicitur ibid.

**Actio** [familix herciscundæ] inter eos competit, qui communem habent hæreditatem diuidendam. ff. familia herciscundæ. lege i. & 2. Et dicitur actio familia herciscundæ. id est, hæreditatis, vel substantiæ diuidendæ secundum Azo. in sum. vt not. ff. eod. tit. in rubro. Nomen enim familia quandoque ponitur pro substantia & hæreditate. vt ff. de Ver. sig. l. pronuntiatio. §. i. Sed hercisco est verbum Græcum, idem significans quod diuido: inde herciscundæ, i. diuidendæ: vt not. gl. ff. eod. tit. in rub. Tu cogita.

**Actio** [Fabiana & Pauliana] sic dicitur sunt ab auctoribus & earum inuentoribus: & habent locum quando debitor in fraudem creditoris alienauit ea quæ obligata fuerunt creditori vt reuocetur ipsa alienatio. Datur etiam actio Fabiana patrono ad reuocandum alienata per libertum vel per debitores in fraudem patris, vel creditoris, in qua veniunt fructus etiam post litem contest. præcep-

contest. præcepti: vt not. ff. quid in fraudem patroni. l. 2. & ibi per totum. Sed Pauliana datur proprie creditori ad reuocanda alienata in fraudem per debitorem, de qua ff. Quæ in fraudem credit. l. 1. §. final. & l. hac in factum. In qua etiam veniunt fructus: vt eod. tit. ait prætor. §. per hanc. & §. præterea. quod intellige iuxta l. fin. §. non solum. eod. tit. de quibus ambabus ff. de vsu. l. videamus 2. §. in Fauiana. & Instit. de Act. 6. Item si quis in fraudem.

**ACTIO** [finium regundorum] competit pro finibus ad distinguendum vel ad iudicandum, ff. finium regum. l. 2. §. iudici. & l. seq. & inter eos agitur qui agros confines habent vel prædia. Instit. de Action. §. item finium regundorum. & habet locum in rusticis prædiis tantum. ff. eod. titulo. l. 2. & non in vrbis: quia vrbana prædia non sunt confinia: sed vicina, quia parietibus distingui consueverunt: sed confinia dicimus, quæ adeo sunt proxima, vt nullus paries in medio interponatur. ff. eod. tit. l. sed & loci. §. hoc iudicium, cum ibi not. Vrbana prædia dicuntur omnia prædia quæ habent ædificia: etiam si sint in villa, quia vrbani prædium non fecit locus, sed materia habitandi causa facta. Vnde si in vrbe ædificium, causa non habitandi, sed gratia reponendorum fructuum fiat, dicitur præmium fructuum. Sed & horti in ædificiis constituti, nisi plurimum sint in reditu, vinearij fortè, vel etiam olitorij, continentur appellatione vrbani prædiorum, ff. de Ver. sig. l. Vrbana 2. Rustica autem prædia vocantur agri non habentes ædificia. Et si inter te & me. contra quem ego finium regundorum,

via publica vel publicum iter interuenit, non habet locum hæc actio: quia confinium non intelligitur: tunc si riuus priuatus interuenierit, quia finium regundorum agi potest contra dominum riuum. ff. eodem titulo, leg. sed & loci. §. fin. c. ml. seq. & ibi notat. Est autem hæc actio duplex, quia in ea vterque est actor, & vterque est reus, extra de Probat. ex litteris ff. eodem titulo, leg. iudicium communi diuidendo, & l. familiaria herciscunda, & l. inter coheredes §. si familia. ff. famil. herc. Item est mixta: quia est in rem, & in personam. Instit. de act. §. quædam actiones. & §. item finiunt. Item perpetua est, vt C. eod. l. vltim. & ff. eod. l. iudicium communi diuidendo. & Institut. de Actio. §. quædam. Quod tamen non sic intelligitur, vt si vicinus meus ampliores fines ei, qui vendiderat, ostenderit, non possit ille qui emit, longo tempore præscribere, hoc enim falsum est, vt ff. pro empto. lege 2. §. sed & si fundus, & lege qui fundum. §. si fundum. Sed sic oportet intelligi secundum Azonem, vt etiam post decem vel viginti annos locum habeat hæc actio pro finibus terminandis, quamuis de meis finibus aliquid præscripseris. Nam & si ab initio sine aliqua præscriptione hoc constaret esse tuum, agere possent vt commodius termini imponantur agris, vt ita rixarum perimatur occasio, &c. Si queras quando incipiat currere præscriptio huic actioni, respondetur, ab eo tempore quo incepit posse hæc actio intentari. Et incipit posse intentari cum fines ceperunt turbari, & ex eo nascitur hæc actio secundum Azonem in sum. C. eod. tit.

**ACTIO** [funeraria] contra hæredem, bonorumve possessorem datur. ff. de Reli. & sumpt. sua. l. ac si quis. §. final. & datur ei qui funeravit, non vt hæres, defun-ctum, sed causa pietatis, vt d.l. ac si quis. §. sed interdū. & §. si quis. cūm ibi notat. Per hanc enim actionem veniunt reficiendæ expensæ ibidem à funeratore factæ.

**ACTIO** [furti manifesti] secundūm Azon. locum habet, quando furē tenēs visus vel deprehensus fuerit, siue in publico, siue in priuato, vel à dominio, vel alio antequam perueniat ad locum quo perferre rem destinauit. Si talis deprehēdatur, vel cum re videatur, & ad eam deprehendendum occurristi ei, licet abiecto furto aufergit, furti manifesti tenetur, l. si quis. i. §. sed Celsus ff. de fur nisi subripientis mutetur status, vt mihi subripuisti in seruiture, & manumissus in furto deprehenderis cum re furtiua, sed si tu pertuleris, quō destinabas, teneris furti non manifesti. cūm enim deprehenderis cum re furtiua prius quā eo loco pertuleris quō destinaueras illo die manere cum furto, tunc fur est manifestus. Hæc omnia dicuntur ff. de Furt. l. 3. & seq. & datur actio furti manifesti in quadruplum. Instit. de Obl. quæ ex deli. §. pœna manifesti. & §. vlt.

**ACTIO** [furti non manifesti] competit quādoquēque prædictis modis furtum non manifestum probatur. ff. eo. t. l. nec manifestum. & Instit. de Oblig. quæ ex deli. nas. §. nec manifestum. Et etiā si vidisti furtum fieri, te tamen abscondisti cūm furtum faceret, ne te occideret: non est manifestum. ff. eod. tit. l. si quis in seruitute. §. cæterū. & datur hæc

actio in duplum. Instit. de Obl. quæ ex deli. nas. e. pœna manifesti.

**ACTIO** [hypothecaria] vide Instit. de actio. §. item Seruiana. Et hæc actio aduocat nudā possessionem. ff. de Euic. l. si cūm venditor. §. i.

**ACTIO** [in factum] dicitur quatuor modis, vt not. glōf. in §. fin. Instit. de Actio. n.

**ACTIO** [in factum aduersus iudicem qui litem fecit suam] datur aduersus eum, qui per imperitiam malè iudicauit: & idco videtur quasi ex maleficio teneri, & in quantum de ea re æquum religioni iudicantis videbitur, pœnam sustinebit: vt Instit. de Obligat. quæ ex quasi delict. nas. in prin. & ff. de var. & extraor. co. l. fin. Si verò dolo malo iudicauit, verè est ex maleficio obligatus actione in factū, vel actione de dolo ad omne interesse ei, quem læsit, & infamis est. Item tenetur crimine falsi: quod pœnam deportationis vel vltimi supplicij continet: vt ff. ad legem Cornel. de fals. l. i. §. & qui iudicem, & §. vlt. & ff. de iudic. l. si filius. Item & tenetur crimine concussionis: vt ff. de concuss. l. vlt. Item ciuilitè potest conueniri ex edicto de calumniatoribus in quadruplum ab eo, quem debebat dampare per pecuniam, vt ff. de calam. l. i. & 3. §. illud. secundūm Azon. probantur hæc C. de pœn. iud. qui malè iud. l. 2. & ibi not. in gl. fin. iuncta auth. nouo iure ibi posita, & l. si filius familias. ff. de Iud. Iudex autè ecclesiasticus malè inductus per gratiam, vel per sordes, ab executione officij per annum est suspensus, ad æstimationem parti quam læsit nihilominus condemnandus. Et si durante suspensione se diuinis iugesserit, irregularis est,

nec

nec cum eo nisi per sedem Apostolicam poterit dispensari, vt c. cum æterni, de re iud lib. vj.

**ACTIO** [In factum, de eo quod certo loco] datur vbi aliquid est promissum dari certo loco: si iudicium in illo loco constitutum non possit: introducta est enim quedam actio arbitraria, vt possit etiam in alio loco agi. Prætor enim iniquum esse arbitratur non posse conueniri debitorem in alio loco, quam in loco destinato solutionis, & hæc actio arbitraria ex sui natura est stricti iuris, in qua, habita consideratione aliarum actionum stricti iuris, quidquid esset ommissum, deberet haberi amissum: tamen in illa venit etiam, quicquid æquum & iustum visum fuerit religioni iudicantis: & propter hoc appellatur hæc actio arbitraria irregularis, quia contra naturam aliarum actionum stricti iuris est, gl. in rub. ff. de eo quod certo loco.

**ACTIO** [in factum de dolo & furto eorum quorum ministerio quis cauponam, aut nauem, vel stabulum exercet] datur aduersus eos qui præsentunt cauponæ, aut nauis, vel stabulo: qui quoniam officio malorum hominum vtuntur: in duplo tenentur, quod dolo aut furto eorum commissum est in his rebus quas saluas fore receperunt. ff. nauit. caup. stab. l. j. in princ. & §. idem Pomponius. & l. & ita. §. idem. & §. ait prætor, iuncta l. fin. §. hac autem actione. & ff. Fur aduer. nauit. caup. stab. l. j. Inst. de Oblig. qua ex quasi delictis. §. item exercitor.

**ACTIO** [in factum ex edicto prætoris de alienatione iudicij mutandi causa facta] datur ei, in cuius fraudem & illusionem facta est alienatio, & suis hæredibus, ad-

uersus eum qui rem alienauit: quæ ad interesse conuenit, quanti interest actoris coram ordinatio vel delegato, de qua Goffr. in summa de Alien. iudic. mutand. caus. fact. cap. j. extra, eod. tit. In gl. Cessat autem hæc actio secundum Host. in sum extra, eod. quando is qui alienauit, eandem rem recuperauit ff. eod. l. ex hoc. §. si quis. Idem si res non erat petitoris: vel si mortua est sine culpa, nisi si quid actoris interlit ratione quaeritus, vel accessionum, vel expensarum, ff. eod. non solum. §. hæc actio. & de noxa actio. electio. §. si is. Itæ si reus paratus sit subire utile iudicium: quod est intelligendum, quando eandem causam promittit se præstaturum: puta promittit se restituere sub maxima pena: alias si diceret, rem non restitutam, quia nec habeo, sed quanti intererit tua: vel quanti in litem iuraueris, secus esset: nam & si hoc non offert, tenetur ad idem, cum dolo deserit possidere: vt ff. de Rei vend. l. fin. autem. §. j. & l. is qui dolo.

**ACTIO** [in factum ex iuramento, per quam requiritur, an actor iurauerit] secundum quosdam datur ei, qui cum peteret rem suam, delato sibi iureiurando ab aduersario, eam suam esse iurauit. Ab eo enim rem suam petit actione in factum, qui iurauit suam esse, ff. de iureiurand. l. nam & postea. §. j. & §. fin. Si verò rem suam sibi traditam postea amisit: & ille qui detulit iuramentum, eam nactus sit: aduersus eum Publiciana competit actio. ff. de Publiciana. actio. l. cum qui. §. si petenti. vbi dicitur, [Si petenti mihi rem iuramentum detuleris: iuraueroque rem meam esse, competit mihi Publiciana aduersus te dumtaxat,

rat.] tamen quomodo hoc debeat intelligi, ibi notatur plenè. Solet autem iusurandum referri ei qui detulit. C. de rebus cre. l. generaliter. §. omne igitur. vers. [ sed iuramento.]

**ACTIO** [in personam] dicitur conditio, quando contèdis aliquem dare, aut facere tibi oportere. Quando verò agis, vt restituatur tibi res tua, & speciale nomen accipit, vt in deposito dicitur simpliciter actio personalis. & nõ conditio. Hęc autem nomen [ conditio ] inde descendebat: quia o'ím iudicia erant ordinaria, & certis verbis concepta, & quæ oportuit cõdici, id est, simul dici, vt si quis caderet à syllaba, caderet à tota causa. Sed postea illæ solēnitates in desuetudinem abierunt, attamen nomen remansit: vt adhuc personales actiones, quæ solennibus verbis interpretabantur, conditiones vocentur, & hæc colliguntur ex Institut. de Actio §. appellamus. cum ibi not. & ff. eod. tit. l. actionum genera. Et harum actionum genera quædam nascuntur ex cõtractu, quædam ex quasi cõtractu, quædam ex maleficio & quasi maleficio. Inst. de Oblig. §. seq. & de Actionibus. §. omnium. Require de omnibus his, & in verbo [ actiones ex cõtractu.]

**ACTIO** [in rem] dicitur vindictio rei, scilicet quando dicis, rē, de qua agitur, tuam esse: & aduersarius dicit, vel ostendit ipsam rem esse suam. ff. de actionibus & obligation. l. actionum genera. & Institut. eodem tit. §. appellamus. Et harum actionum alia est directæ in rem actio, vt rei vindictio, actio confessoria & negatoria. Alia est actio in rem utilis, quæ sunt actiones de dominio: non

directæ, sed vtilis, quæ ex æquitate dantur, & quandoque non dominis, vt sunt Publicianæ quæ ex diuersis causis competunt. Et actio per quam queritur, an actor iurauerit, & actio in rem de superficie: & actio Fauiana & Pauliana, & Caluisiana: & actio in rem, quæ competit inter dominum tabulæ & pictorem. Sunt & alia in rem actiones, in quibus non de dominio, sed de pignore agitur, sicut Seruiana & quasi Seruiana: de quibus vide loco suo. Et nota, quòd actio personalis non sequitur fundum, ff. de Contrahend. empt. & vendit. l. Titus. §. Lucius Titius. ff. ad Trebellia. l. i. §. si hæres ff. de Iud. l. si fideicommiss. §. tractatum & ff. de Alien. iudic. mut. caus. fact. l. iij. §. opus. in gloss. per Dynum in l. final. ff. de Nou. oper. nunt. Item actio personalis est ita affixa ossibus creditoris, quod in alium transferi non potest, nisi fictione iuris. ff. de peculio. l. quis ergo.

**ACTIO** [iniuriarum] competit ei, qui iniuriam passus est: vt not. Institut. de Iniur. in rubric. contra eum qui intulit iniuriam, vel inferri procurauit. Inst. eod. tit. §. non solum. & pulsauit vel verberauit, vel famosum carmen ad alterius consumeliam scripsit, vel quoquo modo iniuria aliquem affecit. Institut. eodem tit. §. iniuria. In qua iudex condemnabit quanti actor iurauerit se nolle illam iniuriam sustinuisse: præmissa tamen iudicis taxatione. Inst. eodem tit. §. pona ff. eod. tit. l. Constitutionibus. Quidam enim dicunt, quòd iurare debet potiùs velle de suo perdidisse tantum, vel tantum, quàm talem iniuriam sustinuisse. Et hoc

hoc videtur probare Hostien. in Sum. titu. de Iniur. & dan. dato. & Specul. eodem tit. Alij dicunt quòd sufficiat eū iurare sic, quòd nollet lucrari tantū vel tantū pro eo quòd talem iniuriā sustineret vel sustinisset Primū tamen videtur verius. Et actio iniuriarum ex pacto nō nascitur, sed ex contumelia. l. sed si vnus. §. si pactum. ff. eo. tit. & dissimulatione aboletur lex. Nam si quis iniuriā reliquerit, hoc est, si statim passus ad animum non reuocauerit: postea ex penitentia remissam iniuriam non poterit recolare. l. nō solum. §. 1. ff. de Iniur. & neq; in heredem, neque heredibus datur. l. iniuriarum actio. ff. eod. tit.

**ACTIO** inofficiosa testamenti, inofficiosa dotis vel donationis, vide iuria in ver [Querela.]

**ACTIO** [Institoria] secundum Azon. datur contra illum, qui prapositionem aliquem stationi vel negotiationi gerendam contrahentibus cum prapositione in eam causam in qua expositus est expressim vel tacite ff. de Instit. act. l. 1. & 2. & l. quicumque. §. non tamen. cum ibi not. & dicitur institoria ab institore prapositione, quamuis exercitoria nominetur a prapponente. Institut. quod cum eo. §. exercitoria & §. seq. Nam institutor dicitur ex eo, quod negotio gerendo instet, nec refert an tabernis sit prapositione, vel cuique alteri: vt not. in d. l. quicumque. & l. inst.

**ACTIO** [legis] vel [legis actio] quid esset apud antiquos, exponit elegantè Alciat. in l. pecuniz verbum. §. actionis. de Verb. sign. & Bud. 4. de Adopt.

**ACTIO** [legis Aquiliae] duo continet capita, vel tria, licet vnum nō sit in vsu. vt ff. eod. tit. l. si seruus ser-

uum. §. huius legis, & Inst. eod. tit. Primum caput est de seruis occisis vel quadrupedibus, quæ numero pecudum continentur, vt in l. lege Aquilia. ff. eod. tit. vbi dicitur de animalibus, quæ gregatim habentur & pascuntur: sicut oves, capræ, & equi, muli, & boues, & asini, & secundum Labeonem sues, sed non canes. Et longè miuùs bestia, vrsi, fera, & leones, &c. sed elephantes, & cameli quasi mixti sunt. Et ideo primo capite eos contineri oportet, quo casu tanti fit cõdemnatio, quãti plurimi ipsa res valuit anno prapeterito: vt in d. l. lege Aquil. ff. eod. tit. & Instit. eod. tit. in princip. secundum caput in desuetudinem abiit. Sed tertium caput huius legis est de eis vulneratis, feris, bestiis occisis, ceterisque rebus ruptis, vt veste, vase, & similibus. Quo casu quis cõdemnatur, qui damnum dedit, quanti res fuit triginta diebus retrò: rei pretium & valorem æstimando, vt dicta l. si seruus seruum, §. tertio autem capite. & Institut. eod. §. capite tertio. cum §. seq. Et in hac actione si quis damnum se dedisse inficiatur, id est, negat, cõdemnatur in duplum. ff. eod. l. 2. §. 1. dicitur autem lex Aquilia ab Aquilio plebis tribuno.

**ACTIO** [mandati directa] competit mandatori & eius heredi. ff. eod. tit. l. si verò. §. final. & l. si mandato Titij. 1. responso, & §. 1. & contra mandatarium vel procuratorem post mandatum susceptum. ff. eodem, l. si verò non remunerandi. §. 1. Et in quantum intèrest id factum esse quod mandauit: puta, mandauit vt fundum emeret: si mea intererat emi, teneberis post mandatum

gum susceptum: tamen si eundem fundum ego ipse emo vel alius mihi, neque interest alius, cessabit hæc actio secundum Azonem. ff. eod. tit. l. si procuratorem. §. mandati actio.

**ACTIO** [mandati contraria] competit mandatario ff. eodem tit. l. si verò non remunerandi §. contrario: vel procuratori ad expensas aduersus mandatarium quatenus fines non est egressus. Si verò aliquid erogauerit vtiliter, in eo non habet mandati iudicium: sed tantum negotiorum gestorum secundum Mar. licet Ioan. & Accurs. contra, prout legi. & not. Instit. eodem tit. §. is qui. & ff. eodem l. si pro te cum l. sequenti. in princip. & C. de Negotiis gestis l. finali, in glossa vltima. Si verò mandauerim tibi vt mihi fundum emeris, etiamsi nondum pretium solueris, ages mecum mandati, vt suscipiam obligationem qua teneris venditori. Nam & ego agere possum vt cedas mihi actionem empti. ff. eodem titulo, si mandato meo. l. responso. Competit ergo breuiter actio mandati directa contra illum qui mandatum suscepit adimplendum, cum primis cogi non posset quin susciperet mandatum, in quantum interfuit mandatoris factum fuisse quod mandatur. Et rursus ipsi mandatario, qui mandatum suscepit, competit actio mandati contraria ad impensas, si quas fecit ratione mandati suscepti, si fines mandati non excessisset. Sed si mandati fines excessisset in expensis factis, non repetet ipsas per huiusmodi actionem.

**ACTIO** natia quæ. [vide Actionum 13. species] infra.

**ACTIO** negatoria. Require supra [actio confessoria.]

**ACTIO** [negotiorum gestorum] duplex est: scilicet directa, & contraria: Vnde negotiorum gestorum directa est, qua agit dominus rei gestæ contra eum, qui negotia eius gessit, vt administrationis rationem reddat, vt puta, si ego fui absens, & negotia mea cæperunt esse deserta, & malè se habebant, tu hoc videns absque mandato à me recepto mei contemplatione ex amicitia quam in me habes, gerebas negotia mea: mihi datur actio negotiorum gestorum directa, ad hoc vt reddas mihi rationem administrationis, vt ff. de Neg. gest. l. 2. & Instit. de Oblig. quæ ex quasi contract. nascuntur. §. 1. & §. sicut.

**ACTIO** [negotiorum gestorum] contraria competit illi qui sine mandato se immiscuit alienis negotiis gerendis aduersus dominum negotiorum gestorum, ad repetendum expensas negotiorum gestione factas. Et vindicat omnia quæ expendit de suo, necessario, vel vtiliter, non tamen voluptuose: & hæc colliguntur ff. eod. tit. l. 2. cum ibi not.